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Poznámky k individuálnej účtovnej závierke Bratislavského samosprávneho kraja 

zostavenej k 31. decembru 2019 
 

 

Čl. I 

VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej 

a)  

Názov účtovnej jednotky (ďalej „ÚJ“) Bratislavský samosprávny kraj 

Sídlo účtovnej jednotky Sabinovská 16, Bratislava 

Dátum zriadenia  15.12.2001 

Spôsob zriadenia  
Zriadenie zo zákona č. 302/2001 Z. z. o 

samospráve VÚC 

Názov zriaďovateľa - 

Sídlo zriaďovateľa  - 

IČO 36063606 

DIČ 2021608369 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky  
Riadna  X 

Mimoriadna   

 

b) Účtovná závierka Bratislavského samosprávneho kraja (ďalej len „BSK“) k 31. decembru 2019 

je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 1. januára 2019 

do 31.decembra 2019. 

 

c) BSK je súčasťou súhrnného celku subjektov verejnej správy Slovenskej republiky a materskou 

účtovnou jednotkou konsolidovaného celku BSK. BSK má v zriaďovateľskej pôsobnosti 80 

organizácií a majetkový podiel v 2 obchodných spoločnostiach, ktoré sú súčasťou 

konsolidovaného celku BSK: 

 

 Počet 

Rozpočtové organizácie zriadené BSK  57 

Príspevkové organizácie zriadené BSK  22 

Iné právnické osoby založené BSK 2 

 

Počas účtovného obdobia nastala zmena v rámci rozpočtových organizácií BSK: 

Uznesením č. 112/2019 zo dňa 8.2.2019 Zastupiteľstvo BSK schválilo návrh na vyradenie Strednej 

odbornej školy záhradníckej Gustáva Čejku so sídlom Bratislavská 44, Malinovo s jej súčasťami Školský 

internát so sídlom Bratislavská 44, Malinovo, Školská jedáleň so sídlom Bratislavská 44, Malinovo a 

Stredisko odbornej praxe so sídlom Bratislavská 44, Malinovo zo siete škôl a školských zariadení 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky a návrh na zaradenie Spojenej školy 

so sídlom Bratislavská 44, Malinovo, s organizačnými zložkami Základná škola a Stredná odborná škola 

záhradnícka Gustáva Čejku a súčasťami Školský klub detí, Školský internát, Školská jedáleň a Stredisko 

odbornej praxe do siete škôl a školských zariadení Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky. 
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Zoznam organizácií sa nachádza v nasledovných tabuľkách: 

Názov rozpočtovej organizácie IČO Sídlo  

Gymnázium Malacky 00160229 1. mája 8, Malacky 

Gymnázium Antona Bernoláka 00160326 Lichnerova 69, Senec 

SOŠ vinársko - ovocinárska 00162311 Kostolná 3, Modra 

SOŠ pedagogická 00162787 Sokolská 6, Modra 

SOŠ podnikania a služieb, 00351822 Myslenická 1, Pezinok 

DSS a zariadenie pre seniorov Kaštieľ 00364193 Hlavná 13, stupava 

DSS pre deti a rehabilitačné stredisko ROSA 00603279 Dúbravská cesta 1, Bratislava 

GAUDEAMUS zariadenie komunitnej rehabilitácie 00603287 Mokrohájska 3, Bratislava 

DSS prof. Karola Matulaya pre deti a dospelých 00604879 Lipského 13, Bratislava 

DSS pre deti a dospelých 00604950 Javorinská 7a, Bratislava 

DSS pre deti a dospelých SIBÍRKA 00604968 Sibírska 69, Bratislava 

Gymnázium Alberta Einsteina 00605760 Einsteinova 35, Bratislava 

Gymnázium Ladislava Novomeského 00605786 Tomášikova 2, Bratislava 

Konzervatórium v Bratislave 00605808 Tolstého 11, Bratislava 

Školský internát 00607291 Trnavská 2, Bratislava 

Stredná zdravotnícka škola 00607304 Záhradnícka 44, Bratislava 

DSS pre deti a dospelých KAMPINO 00641413 Haanova 36-38, Bratislava 

DSS pre dospelých 00654787 SNP 38, Báhoň 

DSS a zariadenie podporovaného bývania MEREMA 00654795 Pri starom mlyne, Modra 

SOŠ elektrotechnická 00893161 Rybničná 59, Bratislava 

Gymnázium Karola Štúra 17050197 Nám. Slobody 5, Modra 

Gymnázium Pezinok 17050201 Senecká 2, Pezinok 

SOŠ technická 17050332 Vranovská 4, Bratislava 

Stredná priemyselná škola elektrotechnická 17319161 K.Adlera 5, Bratislava 

Obchodná akadémia 17327652 Nevädzova 3, Bratislava 

Stredná priemyselná škola elektrotechnická 17327661 Hálova 16, Bratislava 

Stredná odborná škola podnikania 17327717 Strečnianska 20, Bratislava 

Stredná športová škola 17337020 Ostredkova 10, Bratislava 

Gymnázium Jána Papánka 17337046 Vazovova 6, Bratislava 

Gymnázium Ivana Horvátha 17337062 Ivana Horvátha 14, Bratislava 

Gymnázium 17337071 Hubeného 23, Bratislava 

Základná škola a Gymnázium s vyučovacím jazykom 

maďarským, Magyar Tannyelvü Alapiskola és 

Gimnázium 

17337089 

Dunajská 13, Bratislava 

Gymnázium  17337101 Grösslingova 18, Bratislava 

Tanečné konzervatórium Evy Jaczovej 30775302 Gorazdova 20, Bratislava 

Stredná priemyselná škola dopravná 30775311 Kvačalova 20, Bratislava 

Škola umeleckého priemyslu Jozefa Vydru 30775329 Dúbravská cesta 11, Bratislava 

Stredná priemyselná škola elektrotechnická 30775353 Zochova 9, Bratislava 

SOŠ pedagogická 30775361 Bullova 2, Bratislava 

Stredná priemyselná škola strojnícka 30775396 Fajnorovo nábrežie 5, Bratislava 

SOŠ masmediálnych a informačných štúdií  30775400 Kadnárova 7, Bratislava 

Obchodná akadémia 30775418 Račianska 107, Bratislava 

Obchodná akadémia 30775434 Dudova 4,  Bratislava 

Gymnázium 30778956 Pankúchova 6, Bratislava 

Spojená škola s vyučovacím jazykom maďarským 30797799 Lichnerova 71, Senec 

DSS Plavecké Podhradie 30798281 Plavecké Podhradie 19 
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Názov rozpočtovej organizácie IČO Sídlo  

DSS a zariadenie pre seniorov Rača 30804191 Pri Vinohradoch 267, Bratislava 

DSS pre deti a dospelých INTEGRA 30843251 Tylova 21, Bratislava 

DSS pre dospelých a ZPB  Rozsutec 31750761 Furmanská 4, Bratislava 

DSS a zariadenie pre seniorov 31770398 Hrnčiarska 37, Pezinok 

Škola pre mimoriadne nadané deti a Gymnázium 31787088 Teplická 7, Bratislava 

Stredná zdravotnícka škola 31793185 Strečnianska 20, Bratislava 

SOŠ dopravná 31797920 Kvačalova 20, Bratislava 

Obchodná akadémia 31874452 Myslenická 1, Pezinok 

Spojená škola 42128919 SNP 30, Ivanka pri Dunaji 

SPŠ stavebná a geodetická 42253888 Drieňova 35, Bratislava 

SOŠ chemická 42253900 Vlčie hrdlo 50, Bratislava 

Spojená škola, Malinovo 52585212 Bratislavská 44, Malinovo 

Názov príspevkovej organizácie IČO Sídlo  

Bratislavské bábkové divadlo 00164879 Dunajská 36, Bratislava 

Malokarpatské osvetové stredisko v Modre 00180289 Horná 20, Modra 

Malokarpatské múzeum v Pezinku 00350095 Štefánikova 4, Pezinok 

Malokarpatská knižnica v Pezinku 00513032 Holubyho 5, Pezinok 

Divadlo ASTORKA Korzo ´90 00678350 Suché mýto 17, Bratislava 

SOŠ obchodu a služieb Samuela Jurkoviča 00893463 Sklenárova 1, Bratislava 

SOŠ hotelových služieb a obchodu  00893471 Na pántoch 9, Bratislava 

Divadlo LUDUS 00893862 Pribinova 25, Bratislava 

SOŠ polygrafická 00894915 Račianska 190, Bratislava 

SOŠ kaderníctva a vizážistiky 17053871 Svätoplukova 2, Bratislava 

SOŠ gastronómie a hotelových služieb 17054281 Farského 9, Bratislava 

SOŠ informačných technológií 17055415 Hlinická 1, Bratislava 

SOŠ beauty služieb 17314895 Račianska 105, Bratislava 

Škola umeleckého priemyslu 17314909 Sklenárova 7, Bratislava 

Jazyková škola 17319145 Palisády 38, Bratislava 

Poliklinika Karlova Ves 17336236 Líščie údolie 57, Bratislava 

Divadlo ARÉNA 30777810 Viedenská cesta 10, Bratislava 

Spojená škola 30866499 Tokajícka 24, Bratislava 

Hotelová akadémia 31780466 Mikovíniho 1, Bratislava 

Jazyková škola pri Gymnáziu Jána Papánka 31787142 Vazovova 6, Bratislava 

SOŠ automobilová a podnikania 36064386 Kysucká 14, Senec 

SOŠ technológií a remesiel 42128790 Ivanská cesta 21, Bratislava 

   

Názov právnickej osoby  Právna forma IČO Sídlo  

Bratislavská integrovaná doprava, a.s. Akciová spol. 35949473 Jašíkova 2, Bratislava 821 03 

Regionálne cesty Bratislava, a.s. Akciová spol. 35947161 Čučoriedkova 6, Bratislava 827 12 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky 

 

Základnou úlohou BSK pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej 

s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jeho územia 

a starostlivosť o potreby jeho obyvateľov.  
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3. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny orgán, predseda BSK Mgr. Juraj Droba, MBA, MA 

Hlavný kontrolór Ing. Štefan Marušák 

Riaditeľka Úradu BSK Ing. Patrícia Mešťan, MA 

Názov položky 2019 2018 

Priemerný počet zamestnancov počas účt. obdobia 245,84 255,4 

Počet zamestnancov k 31.12. 252 256 

z toho počet vedúcich zamestnancov 45 48 

 

Organizačná štruktúra BSK tvorí prílohu č.1 Poznámok. 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 

 

1. Účtovná závierka 

 

Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej 

činnosti. Účtovná závierka je zostavená za účtovné obdobie od 1.1.2019 do 31.12.2019 podľa 

slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve, zákona o rozpočtových pravidlách 

a postupov účtovania pre rozpočtové a príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a VÚC. 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 

 

Účtovné metódy a účtovné zásady boli aplikované konzistentne s predchádzajúcim obdobím v súlade 

s platným zákonom o účtovníctve. Účtovníctvo sa vedie v mene euro a účtovná závierka je zostavená 

v mene euro.  

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú 

sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním a všetky zníženia tejto obstarávacej ceny. 

Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: dopravné, montáž a iné. Súčasťou 

obstarávacej ceny nie sú: úroky, realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia 

dlhodobého majetku do užívania. 

 

Dlhodobý majetok získaný bezodplatne sa oceňuje reálnou cenou.  

 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, 

rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu 

nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou cenou. Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje 

vytvorením opravnej položky. 

 

b) Dlhodobý finančný majetok 

 

Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s jeho 

obstaraním. 
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c) Zásoby  

 

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby 

obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej 

jednotke: dopravné, montáž a iné. Zásoby získané bezodplatne (darovaním alebo delimitáciou) sa oceňujú 

reálnou cenou (napr. určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). Prechodné 

zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje vytvorením opravnej položky. 

 

d) Pohľadávky 

 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Prechodné zníženie hodnoty pohľadávok 

sa vyjadruje vytvorením opravnej položky. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným 

pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. 

 

e) Krátkodobý finančný majetok 

 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

 

f) Časové rozlíšenie na strane aktív 

 

Pri účtovaní nákladov a výnosov sa uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Náklady budúcich období 

a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím. 

 

g) Záväzky 

 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov 

je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto 

zistenom ocenení.  

 

h) Rezervy 

 

Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady 

opatrnosti tzn. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

 

i) Časové rozlíšenie na strane pasív 

 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná 

na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  

 

j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 

k) DPH  

 

Účtovná jednotka je od 10.12.2015 v zmysle §7 ods. 1) zákona č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty 

v z.n.p. registrovaná pre daň z pridanej hodnoty ako nadobúdateľ tovaru a služieb v tuzemsku z iného 

členského štátu EÚ. V prípadoch, keď dodávatelia sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou 

ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov... 

 

Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek uvedených v odseku 3 sa 

uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy 

pri stanovení účtovných odpisov dlhodobého majetku 

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na dve desatinné miesta 

smerom nahor. Metóda odpisovania sa používa rovnomerná.  

 

Drobný nehmotný majetok od 50,- € do 2.400 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov. 

Drobný hmotný majetok od 50,- € do 1.700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

Doba odpisovania dlhodobého majetku je určená zadaným percentom a to nasledovne : 

 

Druh majetku Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba v % 

budovy 50 – 70 rokov 2 % - 1,43 % 

stavby –inžinierske, drobné 40 – 50 rokov 2,5 % - 2% 

výpočtová technika 4 roky 25 % 

nábytok 10 rokov 10 % 

koberce 6 rokov 16,7 % 

trezory a ost. zabezpečovacie 

zariadenia. 

20 rokov 5 % 

motorové vozidlá 8 rokov 12,5 % 

výťahy 12 rokov 8,33 % 

drobný dlhodobý hmotný 

majetok  

4 roky 25 % 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo 

zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. 

Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty 

majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich 

ekonomických úžitkov z tohto majetku. 

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis 

pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní,  mimoriadny odpis dlhodobého majetku. 

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje 

opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho 

ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie 

trvalého charakteru.  

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa 

pri inventarizácií zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie 

v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.  

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené 

predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, 

s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. 

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník 

úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

3 mesiace po splatnosti  – 25% z celkovej menovitej hodnoty pohľadávky 

6 mesiacov po splatnosti – 50% z celkovej menovitej hodnoty pohľadávky 

12 mesiacov po splatnosti – 100% z celkovej menovitej hodnoty pohľadávky 
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Z titulu opatrnosti a reálneho ocenenia pohľadávok ÚJ BSK tvorí opravnú položku v 100 % výške aj 

v prípade, že sa jedná o nové pohľadávky v lehote splatnosti (pokuty, penále z omeškania) u dlžníka, 

ku ktorému eviduje 100% opravnú položku k pohľadávke z dôvodu neuhradenej istiny. 

 

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek.  

Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov a na ťarchu príslušného účtu 

opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich 

existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia. 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov 

 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.  

Bežný transfer od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.  

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti 

s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

Kapitálový transfer od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro 

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú 

na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 

alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

 

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 
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Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

 

A.  Neobežný majetok  

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

a) Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 

 

Prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných 

položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa 

jednotlivých položiek súvahy sa nachádza v tabuľke č. 1"Neobežný majetok" (viď Tabuľková časť). 

 

V evidencii dlhodobého nehmotného majetku nastali počas obdobia roku 2019 nasledovné zmeny. 

Prírastky v celkovej hodnote 109.364,36 eur, z toho: 

 Technické zhodnotenie (TZ) ekonomicko-infor. programu SPIN        66.164,36 

 TZ systému správy registratúry Fabasoft          43.200,00 

 

Prírastok na obstaraní - Regionálny plán udržateľnej mobility BSK – 1.etapa     153.000,00 

 

V evidencii dlhodobého hmotného majetku nastali počas obdobia roku 2019 nasledujúce významné 

zmeny: 

Prírastky a presun v celkovej hodnote 21.052.063,97 eur, z toho významné: 

 presun a obstaranie – rekonštrukcie ciest II. a III. triedy,              14.463.311,35 

 bezodplatné nadobudnutie pozemkov pre Strednú športovú školu  1.682.254,08 

 nákup pozemkov pod cestami (Sv.Jur, Chorv.Grob)    1.309.026,53 

 bezodplatné nadobudnutie pozemkov pod cestami    1.255.502,10 

 TZ budovy NsP Malacky          779.755,97 

 obstaranie a TZ cyklotrasy Jurava         771.908,36 

 nákup pozemkov pre Strednú športovú školu        219.894,00 

 vyňatie zo správy DSS Merema - 2 byty v Pezinku       283.980,00 

 nákup pozemkov pre Gymnázium Malacky        146.353,80 

 vyňatie budovy intern. Úprkova zo správy Tanečné konz         72.460,66 

 vyňatie pozemkov zo správy Tanečné konzervatórium         31.469,06 

 nákup strojov a zariadení a inventáru           29.177,06 

 

Prírastok na obstaraní – účet 042       3.445.043,09 

 

Významné úbytky v celkovej hodnote 2.274.757,76 eur, z toho: 

 vyradenie predajom 

o  motorové vozidlo AUDI  A8          115.466,54 

 vyradenie likvidáciou 

o  opotrebované stroje, zariadenia a inventár         80.600,79 

 prevod správy – zverenie OvZP 

o  pozemky pre Strednú športovú školu     1.682.254,08 

o  pozemky pre Strednú športovú školu        219.894,00 

o  pozemky pre Gymnázium, Malacky        146.353,80 

o motorové vozidlo Honda Civic 5D pre SPŠE K. Adlera        16.563,77 

o motorové vozidlo Škoda FABIA Comfort  pre DSS Merema       13.624,78 

 

Úbytok na obstaraní (prevod správy OvZP) – účet 042     2.906.960,41 



Bratislavský samosprávny kraj 

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2019 

 

 

  9 

 

 

b) Spôsob a výška poistenia majetku 

 

 

Názov 

poisťovne, číslo 

zmluvy 

Trvanie 

zmluvy 

(Od... 

Do...) 

Poistený majetok 
Ročná výška 

poistného 

Hodnota poisteného 

majetku 

1. 

Generali 

Slovensko 

poisťovňa, a.s. 

(č. 5720020344) 

10.08.2010 

- neurčito 

G948 - bazén na 

Mokrohájskej ul. + 

Hnuteľné veci 

1.033,56 2.166.453,00 

2. 
Komunálna 

poisťovňa  

(č. 6822038005) 

03.08.2017 

- neurčito 

Nehnuteľný majetok 

Nemocnica s 

poliklinikou MA 

2.509,46 11.617.871,61 

3. 

Allianz-

Slovenská 

poisťovňa, a.s. 

(č.411010731) 

01.09.2010 

- neurčito 

Nehnuteľný a hnuteľný 

majetok Úradu 

BSK+G942+G943+G956 

8.778,76 7.801.612,00 

4. 

Allianz-

Slovenská 

poisťovňa, a.s. 

(č.7710028673) 

29.06.2012 

- neurčito 

Havarijné poistenie - 

Úrad BSK 

3.983,71 495.277,96 

5. 

Allianz-

Slovenská 

poisťovňa, a.s. 

(č.8080095451) 

01.01.2012 

- neurčito 

Povinné zmluvné 

poistenie - Úrad BSK 

2.782,85 923.625,42 

6. 

Allianz-

Slovenská 

poisťovňa, a.s. 

(č.8080095452) 

01.01.2012 

- neurčito 

Povinné zmluvné 

poistenie - vozidlá RC 

BA 

7.697,78 2.062.589,08 

7. 

Allianz-

Slovenská 

poisťovňa, a.s. 

(č.7710028672) 

29.06.2012 

- neurčito 

Havarijné poistenie - 

vozidlá RC BA 

9.042,86 518.521,75 

8. 
UNIQA 

poisťovňa, a.s. 

(č.3007007979) 

13.07.2012 

- neurčito 

Poistenie budovy 

Gymnázia Grösslingova 

8.860,45 21.592.877,00 

9. 

Allianz-

Slovenská 

poisťovňa, a.s. 

(č.511059931) 

15.12.2012 

- neurčito 

Poistenie stavby 

Cyklomost Slobody v 

Devínskej Novej Vsi 

2.653,03 2.003.918,22 

10. 
UNION 

poisťovňa, a.s.              

(č.11-411724) 

22.10.2015 

- 

30.06.2021 

Poistenie budovy 

Bezpečný ženský dom 

265,78 273.790,73 

11. 

Generali 

Slovensko 

poisťovňa, a.s. 

(č. 9050600098) 

18.12.2014 

- neurčito 

PZP - hromadne 

inkasované poistné 

vozidlá Úrad BSK 

3.069,53 318.001,86 

12. 

Generali 

Slovensko 

poisťovňa, a.s. (č. 

9520073599) 

25.06.2015 

- neurčito 

Havarijné poistenie 

vozidlá Úrad BSK 

12.265,44 686.641,86 
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Názov 

poisťovne, číslo 

zmluvy 

Trvanie 

zmluvy 

(Od... 

Do...) Poistený majetok 

Ročná výška 

poistného 

Hodnota poisteného 

majetku 

13. 
Kooperativa 

poisťovňa              

(č. 6595086532) 

24.08. 2017 

- neurčito 

Povinné zmluvné 

poistenie -  vozidlá Úrad 

BSK 

663,60 171.374,48 

14. 

Allianz-

Slovenská 

poisťovňa, a.s. 

(č.511098472) 

05.05.2017 

- neurčito 

Poistenie označovačov a 

automatov BID 

1.758,29 514.933,18 

15. 
Kooperativa 

poisťovňa              

(č. 6595088212) 

24.08.2017 

- neurčito 

Havarijné poistenie - 

vozidlá Úrad BSK 

5.311,14 171.374,48  

16. 
UNION 

poisťovňa, a.s.              

(č. 11-413856) 

24.04.2018 

23.04.2023 

Fotoaparát, notebook, 

projektor G 920 

90,59 2.231,50 

17. 
UNION 

poisťovňa, a.s.              

(č.065067347) 

22.10.2015 

- neurčito 

Celoročné cestovné 

poistenie-Furda 

25,00   

18. 
UNION 

poisťovňa, a.s.              

(č.0050033462) 

22.10.2015 

- neurčito 

Celoročné cestovné 

poistenie-Molnár 

24,50   

19. 
UNION 

poisťovňa, a.s.              

(č.0050033461) 

22.10.2015 

- neurčito 

Celoročné cestovné 

poistenie-Chrenko 

24,50   

20. 
Kooperatíva 

poisťovňa (č. 

6595088212) 7.12.2018  

Havarijné poistné 

SMART/EQ FORTWO 

COUPE  

516,76 27.853,07 

 

Poistenie nehnuteľného a hnuteľného majetku zahŕňa najmä: 

 poistenie proti základným a doplnkovým živelným nebezpečenstvám a proti vodovodným 

nebezpečenstvám 

 poistenie proti krádeži, vlámaniu a lúpežnému prepadnutiu, proti vandalizmu 

 poistenie elektroniky 

 poistenie škôd, ktoré BSK pri výkone svojej činnosti spôsobí inému/inej osobe na zdraví, majetku 

a ušlom zisku, zároveň je poistená aj zodpovednosť za škodu spôsobenú na prenajatých 

priestoroch. 
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c)  Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky 

 

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka 

vlastnícke právo 

V správe Úradu BSK V správe RO, PO 

Software /013 4.126.478,41 81.170,26 

Oceniteľné práva /014 568.592,53 3.199,56 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok /018 0,00 46.885,17 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok /019 357.334,41 0,00 

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 

/041 159.000,00 13.800,00 

Pozemky /031 42.097.983,12 59.532.117,33 

Umelecké diela a zbierky /032 26.930,00 29.833,05 

Stavby /021 128.088.500,45 140.303.855,49 

Samostatné hnuť. veci a súbory hnuť.vecí /022 5.778.866,53 16.332.826,36 

Dopravné prostriedky /023 2.956.781,66 2.998.729,77 

Pestovateľské celky trvalých porastov /025 0,00 44.221,23 

Základné stádo a ťažné zvieratá /026 0,00 8.323,57 

Drobný dlhodobý hmotný majetok /028 21.639,89 617.370,98 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok /029 0,00 29.296.146,00 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku /042 5.690.838,99 3.470.998,53 

Poskytnuté preddavky na DHM /052 0,00 7.601,41 

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej ÚJ 

/061 44.153,00 0,00 

Spolu: 189.917.098,99 252.787.078,71 

 

d) Opis a hodnota majetku, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

 

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka 

vlastnícke právo 
Suma v eurách 

Majetok nezapísaný vkladom do katastra nehnuteľností, 

pričom účtovná jednotka majetok užíva 
0 

Majetok, pri ktorom vlastnícke právo  nadobudol veriteľ 

o zabezpečovacom prevode práva 
0 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe 

zmluvy o výpožičke 
132.750,80 

Majetok obstaraný formou finančného prenájmu 0 

 

Majetok, ktorý účtovná jednotka využíva na základe: 

 Zmluvy o výpožičke č.1/2009 s MV a RR SR predstavuje motorové vozidlo KIA pre účel plnenia 

úloh v rámci Operačného programu Bratislavský kraj v hodnote 14.742,61 eur.  

 Zmluvy o nájme nehnuteľnosti č. 2012/545/PRA s URBAR pozemkové spoločenstvo Devínska 

Nová Ves  a Zmluvy o nájme nehnuteľnosti č. 2012/580/PRA s Družstvom podielnikov Devín - 

pozemky pod Cyklomostom Slobody v hodnote 9.629,78 eur. 

 Zmluvy o nájme nehnuteľnosti č. 2013/193/PRA s MČ BA - Devínska Nová Ves, pozemok 

pod Cyklomostom v hodnote 15,80 eur. 

 Zmluvy o podnájme nehnuteľnosti (č. 2014/120/SaRP) od 1.3.2014 do 28.2.2023, pozemok 

pod cykloodpočívadlom Biely Kríž v hodnote 10.800,00 eur. 

 Nájomnej zmluvy č. 00680/2014-PNZ-P40186/14.00 medzi BSK a Slovenským pozemkovým 

fondom, prenájom rybníkov vo Veľkom Blahove v hodnote 93.410,61 eur. 

 Zmluva o výpožičke č.2015/241 UPaGIS medzi BSK a Inkubátor Malacky, n.o. – PC 

so softvérom v celkovej výške 4.152,00 eur 
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e) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému majetku (DM) 

 

Názov Účet 
Riadok 

súvahy 

OP 

k 31.12.18 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Pre- 

suny 

+ / - 

OP 

k 31.12.19 

OP k obstaraniu 

DNM 
093 009 6.000,00 0,00 0,00 0 6.000,00 

OP k obstaraniu 

DHM 
094 022 610.474,66 0,00 0,00 0 610.474,66 

Spolu   616.474,66 0,00 0,00 0 616.474,66 

 

Opravné položky k DM boli v minulom období tvorené v celkovej výške 616.474,66 eur z dôvodu 

prechodného zníženia hodnoty DM - projektová dokumentácia (PD) a práce súvisiace s investíciou 

nezaradenou v pláne investícií na budúce roky. V roku 2019 nenastal dôvod na zrušenie alebo tvorbu 

opravných položiek k DM. 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku  

 

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok 

a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení 

podľa jednotlivých položiek súvahy sa nachádza v tabuľke č.1"Neobežný majetok" (viď Tabuľková časť). 

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

 

Informácie o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel: 

 

Údaj VI k 31.12.2019 je na základe predbežných údajov IÚZ obchodných spoločností. Podiel BSK na 

hlasovacích právach je vo všetkých uvedených spoločnostiach rovnaký ako podiel BSK na základom 

imaní týchto spoločností.  

IČO 
Názov 

spoločnosti 

Právna 

forma 

Základ

né 

imanie 

(ZI) 

spoločn

osti 

Podiel 

ÚJ na 

ZI   

(v %) 

Podiel 

ÚJ na 

hlaso-

vacích 

právach 

(v %) 

Hodnota 

VI k 31.12. 

2019 

Hodnota 

VI k 

31.12. 

2018 

Hodnota  

podielu k 

31.12. 

2019 

Hodnota 

podielu k 

31.12. 2018 

35949473 

Bratislavská 

integrovaná 

doprava 

akciová 

spol. 
33.195,- 65% 65% 296.327,- 185.779,- 21.577,- 21.577,- 

35947161 
Regionálne 

cesty BA 

akciová 

spol. 
33.200,- 68% 68% -2.044.402,- 294.481,- 22.576,- 22.576,- 

Spolu   
  

  
 

  44.153,00 44.153,00 
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B. Obežný majetok 

 

1. Zásoby 

Druh zásob Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2018 

Zásoby - materiál na sklade 22.346,66 34.258,77 

Zásoby - PHM 2.759,15 2.848,27 

Spolu 25.105,81 37.107,04 

BSK nemá zásoby špeciálne poistené, nakoľko sa nejedná o významnú položku majetku. Poistenie zásob 

je zahrnuté v poistení nehnuteľného a hnuteľného majetku Úradu BSK. 

 

2. Pohľadávky 

 

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy 

Pohľadávka Riadok súvahy 
Hodnota pohľadávok 

brutto k 31.12.2019 
Opis 

Iné dlhodobé pohľadávky/378 059 3.587,14 
Depozit na nájomné, Cerbux 

Invest SA 

Ostatné pohľadávky/315 065 104.230,92 
Refundačné a penalizačné 

faktúry 

Pohľ. z nedaňových príjmov 

VÚC/318 
068 73.403,46 

Faktúry za nájomné a služby 

etickej komisie 

Iné pohľadávky/378 081 82.281,37 
Pohľadávka z titulu preplatku 

od Slovenskej sporiteľne 

a pokuty zdrav. zariadení 

Zúčtovanie s Európskou úniou 083 68.964,26 
Pohľadávka z titulu refundácie 

nákladov v rámci projektu G975 

Sakra Velo 

Transfery a ost. zúčt. so subj. 
mimo VS/372 

084 308.847,39 
Nevyúčt. dotácie v zmysle VZN 

č. 2/18, 5/18 a pre nešt. zariaď. 

 

a) vývoj opravnej položky k pohľadávkam 

 

Vývoj opravných položiek k pohľadávkam sa nachádza v tabuľke č.3 „Vývoj opravnej položky 

k pohľadávkam“ (viď Tabuľková časť) 

Najväčší podiel na celkovej výške opravných položiek vo výške 170.538,18 € majú opravné položky 

k ostatným pohľadávkam z titulu refakturácie nákladov spojených s nájmom a penalizácie vo výške 

97.869,32 eur, k nedaňovým pohľadávkam za prenájom nebytových priestorov vo výške 30.585,37 eur 

a k iným pohľadávkam z titulu udelených pokút zdravotníckym zariadeniam vo výške 28.672,50 eur. 

 

Položka 

pohľadá

vok 

Riadok 

súvahy 

Hodnota 

k 31.12. 

2018 

Tvorba 

OP 

+ 

Zníže-

nie OP 

- 

Zrušenie 

OP 

- 

Hodnota 

k 31.12. 

2019 

Opis dôvodov tvorby, zníženia, 

zrušenia OP k pohľadávkam 

315 065 1.500,52 0,00 0,00 0,00 1.500,52 BioBio Natural, 100% tvorba OP  

315 065 52.729,46 0,00 0,00 0,00 52.729,46 
V.Paulen DADOP – 100% tvorba 

OP,  

315 065 32.874,20 0,00 0,00 0,00 32.874,20 
XFLOR, 100% tvorba OP – súdny 

spor 

315 065 75,66 0,00 0,00  75,66 Barlička , n.o. 100% OP  

315 065 0,00 10.689,48 0,00 0,00 10.689,48 SNOTY s.r.o. 100% OP 

315 065 87.179,84 10.689,48 0,00 0,00 97.869,32 spolu OP k účtu 315 
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Položka 

pohľadá

vok 

Riadok 

súvahy 

Hodnota 

k 31.12. 

2018 

Tvorba 

OP 

+ 

Zníže-

nie OP 

- 

Zrušenie 

OP 

- 

Hodnota 

k 31.12. 

2019 

Opis dôvodov tvorby, zníženia, 

zrušenia OP k pohľadávkam 

318 068 3.777,77 0,00 0,00 0,00 3.777,77 XFLOR, 100% OP – súdny spor. 

318 068 13.745,73 0,00 0,00 0,00 13.745,73 V.Paulen DADOP, - 100% OP,  

318 068 1.568,17 0,00 0,00 0,00 1.568,17 BioBio Natural, 100% tvorba OP 

318 068 4.664,89 9.329,74 0,00 2.798,93 11.195,70 Snoty, s.r.o. – tvorba 100% OP 

318 068 198,40 0,00 0,00 0,00 198,40 E.Farkašová – tvorba 100%OP 

318 068 99,60 0,00 0,00 0,00 99,60 M.Dúhová – tvorba 100%OP 

318 068 24.054,56 9.329,74 0,00 2.798,93 30.585,37 spolu OP k účtu 318 

378 081 30.230,00 3.692,50 0,00 5.250,00 28.672,50 Pokuty zdrav. zariadeniam 

372 - NS 084 2.555,91 0,00 0,00 0,00 2.555,91 

100% OP k nevrátenej 

nevyčerpanej dotácie EQ centrum 

372 - NS 084 5.336,40 0,00 0,00 0,00 5.336,40 

100%  OP k nevrátenej 

nevyčerpanej dotácie Barlička, n.o. 

372 - NS 084 5.518,68 0,00 0,00 0,00 5.518,68 

100% OP k nevrátenej 

nevyčerpanej dotácie Maják nádeje 

372 084 13.410,99 0,00 0,00 0,00 13.410,99  

Spolu  154.875,39 23.711,72 0,00 8.048,93 170.538,18  

 

b) pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti  

 

Prehľad pohľadávok podľa doby splatnosti sa nachádza v tabuľke č. 4 „Pohľadávky podľa doby 

splatnosti“ (viď Tabuľková časť) 

 

Významnú čiastku pohľadávok po lehote splatnosti z celkovej sumy 192.331,03 eur tvoria pohľadávky 

od  spoločností: 

Vladimír Paulen DADOP vo výške         66.475,19 eur 

XFLOOR s.r.o. vo výške          36.651,97 eur 

Zdrav. zariadenie iLaestetic          22.000,00 eur 

Družstvo lekárov, Strečnianska          15.000,00 eur 

SNOTY, s.r.o.            14.828,87 eur 

 

3. Finančný majetok 

 

Zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy 

 

Krátkodobý  finančný 

majetok 

Riadok 

súvahy 

Zostatok  

k 31.12.2019 

Zostatok  

k 31.12.2018 

Pokladnica 086 0,00 0,00 

Ceniny 087 0,00 0,00 

Bankové účty 088 21.496.353,76 21.273.983,40 

Spolu  

 
21.496.353,76 21.273.983,40 
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4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (PNFV) 

 

IČO 
Názov 

dlžníka 

Riadok 

súvahy 
Výnos v % Mena 

Dátum 

splatnosti 

Zostatok  

k 31.12. 2019 

Zostatok 

k 31.12. 2018 

42168937 

Slovenský 

dom 

Centrope 106 0,00 euro 2020 45.214,78 70.000,00 

Spolu             45.214,78 70.000,00 

 

Návratnú finančnú výpomoc vo výške 70.000,00 eur poskytol BSK organizácii Slovenský dom Centrope, 

záujmovému združeniu právnických osôb, ktorého je BSK členom. V zmysle Zmluvy o poskytnutí 

návratnej finančnej výpomoci je poskytnutie NFV bezúročné za účelom predfinancovania aktivít 

Projektu: Cyrilometodejská steska v moravsko-slovenskom přihraničí v rámci programu spolupráce 

Interreg V-A SK – CZ. 

 

5. Časové rozlíšenie aktív 

 

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia aktív BSK je uvedený v nasledovnom prehľade: 

 

Časové rozlíšenie aktív 

 

Riadok 

súvahy 

Zostatok  

k 31.12. 2019 
Zostatok k 31.12. 2018 

Poistenie majetku BSK  21.815,87 15.684,24 

Havarijné a PZP vozidiel BSK a poistenie 

zodpovednosti za škodu 

 
22.446,99 29.659,95 

Služby IT, licencie, domény  110,363,74 7.949,71 

Ostatné, napr. nájomné, predplatné  923,03 14.907,72 

Spolu Náklady budúcich období 381 111 155.549,63 68.201,62 

Nájomné Cvernovka n.o.  0,00 145.782,92 

Spolu Príjmy budúcich období 385 113 0,00 145.782,92 
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Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

 

A. Vlastné imanie (VI) 

 
1. Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy 

 

Prehľad o pohybe VI v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, pre ktoré má ÚJ obsahovú náplň 

sa nachádza v tabuľke č.5 „Vlastné imanie“ (viď Tabuľková časť). 

 

Názov položky   
Zostatok  

k 31.12. 2018 
Zvýšenie Zníženie Presun 

Zostatok  

k 31.12. 2019 

Nevysporiadaný 

výsledok 

hospodárenia 

minulých rokov 

199.704.835,01 0,00 0,00 8.695.041,02 208.399.876,03 

Výsledok 

hospodárenia  
8.695.041,02 6.414.417,14 0,00 -8.695.041,02 6.414.417,14 

Spolu 208.399.876,03 6.414.417,14 0,00 0,00 214.814.293,17 

 

2. Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek VI 

 

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek VI uskutočnených v priebehu 

účtovného obdobia, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov: 

 

Názov položky 
Zostatok 

k 31.12.2019 

Rozpis zostatkov vlastného imania jednotlivých položiek 

vlastného imania 

Výsledok hospodárenia (VH) 

súčet (r.123) 

z toho: 

214.814.293,17  

Nevysporiadaný VH 

/428 – VH min. období/ 
51.414.681,55 

Kumulácia výsledku hospodárenia za predchádzajúce účtovné 

obdobia, za r. 2018 preúčtovaný vo výške 8.695.041,02 eur 

Nevysporiadaný VH min. 

rokov /428 – prevodový 

mostík/ 

137.201.664,32 
Zostatky účtov platných do 31.12.2007 preúčtované v zmysle 

novej metodiky účtovania od 1.1.2008 

Nevysporiadaný VH min. 

rokov /428 – OPR/ 
19.676.511,26 Významné opravy chýb z minulých rokov  

Nevysporiadaný VH min. 

rokov – zmena metódy 

účtovania 2014 

95.885,65 

Zmena metódy účtovania v roku 2014, zrušenie ostatných 

rezerv tvorených na nevyčerpanú dovolenku a odvody do 

fondov 

Nevysporiadaný VH min. 

rokov – prevzatie P/Z SOŠ 

automobilová 

11.133,25 
Zostatok po prevzatí pohľadávok a záväzkov zrušenej PO SOŠ 

automobilová k 31.8.2016, ktorá zmenila zriaďovateľa. 

Nevysporiadaný VH min. 

období spolu (r.124) 
208.399.876,03  

Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie (r.125) 
6.414.417,14  

 

Zmeny VI v roku 2019: 

Prírastky vlastného imania: 

Preúčtovanie kladného výsledku hospodárenia z roku 2018 vo výške 8.695.041,02 eur na nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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B. Záväzky 

 

1. Rezervy 

 

Vývoj rezerv sa nachádza v tabuľke č. 6 "Rezervy zákonné"(viď príloha ) a v tabuľke č. 7 "Rezervy 

ostatné" (viď Tabuľková časť). 

ÚJ BSK neúčtovala o zákonných rezervách. 

 

Opis významných položiek ostatných rezerv: 

 

Dlhodobé rezervy v celkovej hodnote 139.681,02 eur, z toho rezervy na: 

- rezervy na odchodné         92.428,16 eur 

- rezervy na jubileá          47.252,86 eur 

 

Krátkodobé rezervy v celkovej hodnote 392.375,25 eur, z toho rezervy na: 

- súdne spory vo výške 179.026,40 eur a z toho: 

 bývalí zamestnanci OP Interact      177.800,00 eur 

 mimosúdny spor Satur Travel, a.s.         1.226,40 eur 

- odchodné          136.086,81 eur 

- jubileá           15.507,64 eur 

- splátky úrokov z poskytnutých úverov       25.038,40 eur 

- nevyfakturované dodávky         25.100,00 eur 

- audit IUZ a KUZ za rok 2019        11.616,00 eur 

 

2. Záväzky 

 

a) Záväzky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti 

 

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľke č.8 „Záväzky podľa doby splatnosti“ (viď 

Tabuľková časť) 

 

b) Popis významných položiek záväzkov 

 

Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti tvoria záväzky zo soc. fondu v hodnote 42.397,18 eur. 

 

Sociálny fond Rok 2019 Rok 2018 

Stav k 1.januáru 32.359,97 35.775,31 

Tvorba sociálneho fondu 87.975,68 77.506,25 

Čerpanie sociálneho fondu 77.938,47 80.921,59 

Stav k 31.decembru 42.397,18 32.359,97 

 

Tvorba sociálneho fondu je v zmysle kolektívnej zmluvy vo výške 1,5 % z vyplatených miezd. SF 

sa čerpá najmä na príspevok na stravovanie zamestnancov, príspevok na sociálnu výpomoc 

a na regeneráciu pracovnej sily. 

 

Krátkodobé záväzky v celkovej hodnote 1.327.887,50 eur tvoria: 

Záväzky v lehote splatnosti 1.274.863,73 eur, a z toho najvýznamnejšie: 

- záväzky voči dodávateľom       365.435,46 eur 

- iné záväzky - zádržné, exekúcie, prijaté zábezpeky    333.050,52 eur 

- zúčtovanie s orgánmi soc. poistenia      287.592,32 eur 

- záväzky voči zamestnancom       229.405,70 eur 

- ostatné priame dane          91.615,28 eur 
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Záväzky po lehote splatnosti 53.023,77 eur, a z toho najvýznamnejšie: 

- záväzky dodávateľom: 

– bývalí zamestnanci OP Interact, vo veci sa vedie súdny spor    42.480,00 eur 

– SGS Czech Republic, s.r.o. (zádržné)         6.375,00 eur 

– FBT Slovakia, s.r.o. (zádržné)          2.060,03 eur 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci 

 

a) Prehľad dlhodobých bankových úverov a krátkodobých bankových úverov 

 

Prehľad o bankových úveroch BSK k 31.12.2019 s uvedením podrobných informácií je uvedený 

v tabuľke č. 9 „Bankové úvery“ (viď Tabuľková časť) 

 

Druh bankového 

úveru podľa 

splatnosti 

Charakter 

bankového 

úveru 

Mena 
Úroková 

sadzba v % 

Dátum 

splatnosti 

Hodnota 

k 31.12. 2019 

Hodnota 

k 31.12. 2018 

Popis zabezpečenia 

úveru 

Dlhodobý vedený v 

OTP Banke 

Slovensko, a.s. 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,25% 

2025 687.770,78 840.462,82 

inkaso pohľadávok, 

zmluva o vedení 

bankového účtu 

Krátkodobý vedený 

v OTP Banke 

Slovensko, a.s. 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,25% 

2020 152.692,04 152.692,04 

inkaso pohľadávok, 

zmluva o vedení 

bankového účtu 

Dlhodobý vedený v 

Komerčnej Banke, 

a.s. (I.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,90% 

2026 2.754.690,77 3.255.542,77 
zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý vedený v 

Komerčnej Banke, 

a.s. (II.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+1,2% 

2024 2.285.718,00 2.857.146,00 

zmluva o postúpení 

pohľadávky 

a zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý vedený v 

Komerčnej Banke, 

a.s. (III.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+1% 

2025 1.017.264,57 1.220.718,57 

zmluva o postúpení 

pohľadávky 

a zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý vedený 

v Komerčnej Banke, 

a.s. (I.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,90% 

2020 500.852,00 500.852,00 
zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý vedený 

v Komerčnej Banke, 

a.s. (II.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+1,2% 

2020 571.428,00 571.428,00 

zmluva o postúpení 

pohľadávky 

a zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý vedený 

v Komerčnej Banke, 

a.s. (III.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+1% 

2020 203.454,00 203.454,00 

zmluva o postúpení 

pohľadávky 

a zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý 

poskytnutý EIB (I.) 
investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,15% 

2038 5.085.025,86 5.367.527,30 
zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý 

poskytnutý EIB (II.) 
investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,311% 

2040 2.533.333,40 2.660.000,06 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý 

poskytnutý EIB 

(III.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,816% 

2041 4.380.162,56 4.588.741,72 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý 

poskytnutý EIB 

(IV.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,891% 

2042 2.611.491,38 2.730.195,54 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 
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Druh bankového 

úveru podľa 

splatnosti 

Charakter 

bankového 

úveru 

Mena 
Úroková 

sadzba v % 

Dátum 

splatnosti 

Hodnota 

k 31.12. 2019 

Hodnota 

k 31.12. 2018 

Popis zabezpečenia 

úveru 

Dlhodobý 

poskytnutý EIB (V.) 
investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,659% 

2043 2.283.485,77 2.382.767,77 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý 

poskytnutý EIB 

(VI.) 

investičný euro 

pohyblivá 

12M Euribor 

+0,25% 

2043 6.440.000,00 6.720.000,00 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý 

poskytnutý EIB 

(VII.) 

investičný euro 

pohyblivá 

12M Euribor 

+0,259% 

2043 1.840.000,00 1.920.000,00 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý 

poskytnutý EIB 

(VIII.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,254% 

2044 6.720.000,00 0,00 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý 

poskytnutý EIB (I.) 
investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,15% 

2020 

282.501,44 282.501,44 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý 

poskytnutý EIB (II.) 
investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,311% 

2020 

126.666,66 126.666,66 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý 

poskytnutý EIB 

(III.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,816% 

2020 

208.579,16 208.579,16 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý 

poskytnutý EIB 

(IV.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,891% 

2020 

118.704,16 118.704,16 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý 

poskytnutý EIB (V.) 
investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,659% 

2020 

99.282,00 99.282,00 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý 

poskytnutý EIB 

(VI.) 

investičný euro 

pohyblivá 

12M Euribor 

+0,25% 

2020 

280.000,00 280.000,00 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý 

poskytnutý EIB 

(VII.) 

investičný euro 

pohyblivá 

12M Euribor 

+0,259% 

2020 

80.000,00 80.000,000 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý 

poskytnutý EIB 

(VIII.) 

investičný euro 

pohyblivá 

6M Euribor 

+0,254% 

2020 280.000,00 0,00 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý vedený 

v Slovenskej 

sporiteľni, a.s. (I.) 

investičný euro 

pohyblivá 

3M Euribor 

+ 1,29% 

2030 3.037.710,80 3.371.046,80 
zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý vedený 

v Slovenskej 

sporiteľni, a.s. (I.) 

investičný euro 

pohyblivá 

3M Euribor 

+ 1,29% 

2020 333.336,00 333.336,00 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Dlhodobý vedený 

v Slovenskej 

sporiteľni, a.s. (II.) 

investičný euro 
12M Euribor 

+0,27% 
2032 7.999.996,00 8.666.664,00 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Krátkodobý vedený 

v Slovenskej 

sporiteľni, a.s. (II.) 

investičný euro 
12M Euribor 

+0,27% 
2020 666.668,00 666.668,00 

zmluva o úvere 

bez zabezpečenia 

Spolu         
 

53.580.813,35 50.204.976,81   

 

b) Popis a zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

 

Tak ako je uvedené v tabuľke, všetky úvery boli poskytnuté bez zabezpečenia. 
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Úver z EIB č. I., II., III., IV. a V. bol poskytnutý za účelom rekonštrukcie ciest II. a III. triedy, najmä 

v oblastiach postihnutými povodňami. Úver z EIB č. VI a VII bol poskytnutý za účelom refundácie 

investičných výdavkov vynaložených na rekonštrukciu technického zhodnotenia budov organizácií 

v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK. V roku 2019 bola poskytnutá tranža č. VIII. Tiež za účelom 

refundácie investičných výdavkov. 

 

Úver z Komerčnej banky a.s. bol poskytnutý za účelom dokončenia rekonštrukcie Gymnázia 

Grösslingova a refundácií investičných výdavkov. 

 

Úver poskytnutý Slovenskou sporiteľňou, a.s. (I.) bol použitý na financovanie a refinancovanie výdavkov 

na rekonštrukciu v municipálnych budovách vo vlastníctve BSK za účelom zabezpečenia menšej 

energetickej náročnosti. 

 

Úver poskytnutý Slovenskou sporiteľňou, a.s. (II.) bol použitý na financovanie a refinancovanie 

výdavkov na rekonštrukciu stredných škôl a iných zariadení v pôsobnosti BSK a na rekonštrukciu ciest II. 

a III. triedy a osvetlenia. 

 

4. Časové rozlíšenie 

 

a) Popis významných položiek časového rozlíšenia 

 

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia pasív BSK je uvedený v nasledovnom prehľade: 

 

Opis položky časového 

rozlíšenia 

Riadok 

súvahy 

Hodnota 

k 31.12.2019 

Hodnota 

k 31.12.2018 

Výnosy budúcich období 

spolu z toho: 
182 36.142.474,80 23.645.652,30 

384 – 1 výnosy BO 182 700.696,39 166.367,52 

384 - 351 RO 182 12.054,61 10.309,30 

384 – 200 kap. transfer 182 35.429.723,80 23.468.975,48 

Spolu časové rozlíšenie: 180 36.142.474,80 23.645.652,30 

 

Konečný stav účtu 384 - 1 VBO súvisí s vopred prijatým nájmom. 

Konečný stav účtu 384-351 RO súvisí so zúčtovaním odvodu príjmov RO, ktoré časovo súvisia 

s budúcim obdobím. 

Konečný stav účtu 384 – 200 súvisí s prijatým kapitálovým transferom na dlhodobý majetok, darom 

a bezodplatne nadobudnutým dlhodobým majetkom. Konečný zostatok predstavuje zostatkovú cenu 

majetku obstaraného z cudzích zdrojov, resp. bezodplatne. 

 

b) Informácie o prijatých kapitálových transferoch (KT) zaúčtovaných na účte 384 

 

Kapitálový transfer 

(KT) 

Stav záväzku 

k 31.12.2018 

Zúčtovanie do 

výnosov bežného 

účtovného 

obdobia 

- 

Zúčtovanie do 

výnosov 

budúceho 

obdobia 

+ 

Stav záväzku 

k 31.12.2019 

Dary pre BSK a 

OvZP od subj. mimo 

verejnej správy 

392.938,82 270.373,94 675.708,77 798.273,65 

KT zo ŠR – RO, PO  3.651.502,59 82.445,60 1.063.285,08 4.632.342,07 

KT zo ŠR – Ú BSK 9.152.623,77 527.703,89 7.551.684,61 16.176.604,49 

KT zo ŠR projekt 

952 – Cyklomost, 

úrad BSK 

1.673.199,28 38.392,68 0,00 1.634.806,60 
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Kapitálový transfer 

(KT) 

Stav záväzku 

k 31.12.2018 

Zúčtovanie do 

výnosov bežného 

účtovného 

obdobia 

- 

Zúčtovanie do 

výnosov 

budúceho 

obdobia 

+ 

Stav záväzku 

k 31.12.2019 

KT z EÚ – Ú BSK 29.938,00 3.930,68 655.160,47 681.167,79 

KT iné (pozemky 

delimitované) 
8.568.773,02 0,00 2.937.756,18 11.506.529,20 

Spolu 23.468.975,48 922.846,79 12.883.595,11 35.429.723,80 

 

Dary zahŕňajú: 

Úbytok 270.373,94 – zúčtovanie KT do výnosov v súvislosti s odpismi vo výške 19.803,47 eur a oprávky 

bezodplatne nadobudnutého majetku vo výške 250.570,47 eur. 

Prírastok – bezodplatné obstaranie dlhodobého majetku darom v celkovej hodnote 675.708,77 eur. 

 

KT zo ŠR - dlhodobý hmotný majetok (DHM) obstaraný z prostriedkov štátneho rozpočtu: 

Úbytok – zúčtovanie KT do výnosov v súvislosti s odpismi vo výške 82.445,60 eur, 527.703,89 eur 

a 38.392,68 eur. 

Prírastok – zúčtovanie KT do výnosov budúceho obdobia v súvislosti s úhradou kapitálových výdavkov 

na projekty BSK financované z dotácie zo ŠR vo výške 1.063.285,08 pre OvZP a vo výške 7.551.684,61 

eur pre Úrad BSK. 

 

KT z EÚ - dlhodobý hmotný majetok (DHM) obstaraný z prostriedkov Európskej únie: 

Úbytok – zúčtovanie KT do výnosov v súvislosti s odpismi vo výške 3.930,68 eur. 

Prírastok – zúčtovanie KT z prostriedkov EÚ v rámci projektu SAKRA VELO, G975 vo výške 

655.160,47 eur. 

 

KT iné – DHM – pozemky, nadobudnuté iným spôsobom (bezodplatne delimitáciou), počas účtovného 

obdobia 2019 s prírastkom 2.937.756,18 eur. 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch 

 

 

1. Výnosy 

 

Popis a výška významných položiek výnosov 

 

Prehľad o daňových výnosoch samosprávy a výnosov z poplatkov: 

 31.12.2019 31.12.2018 

Daňové výnosy samosprávy /632 102.496.546,03 91.967.090,77 

Výnosy z poplatkov spolu /633 59.368,00 61.969,50 

 

Prehľad o ostatných výnosoch z prevádzkovej činnosti: 

 31.12.2019 31.12.2018 

Dobropisy, refundácie nákladov, vrátené dotácie min. ÚO 200.191,13 68.581,66 

Výnosy z prenájmu 826.544,90 908.389,23 

Poistné plnenia 1.516,60 6.114,74 

Opravy min. rokov nevýznamného charakteru 0,00 0,00 

Vecné bremeno DHM 4.164,00 21.454,17 

Nevyčerpané mzdy RO za 12/2018 5,60 7.260,96 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti spolu /648 1.032.422,23 1.011.800,76 
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2. Náklady 

 

Popis a výška významných položiek nákladov 

 

Prehľad nákladov na služby: 

Názov položky 31.12.2019 31.12.2018 

Licencie a licenčné poplatky 88.973,27 86.954,92 

Poštovné 38.709,41 21.857,50 

Poradenstvo 463.122,33 493.376,78 

Audit 14.976,00 14.976,00 

Poradenstvo – hardware, software 906.433,51 1.061.618,63 

Náklady na dopravu, prepravu 1.327.764,40 1.175.919,65 

Režijné a administratívne náklady 49.604,31 45.664,66 

Preklady a tlmočenie 9.260,91 10.109,36 

Telekomunikačné služby, počítačové siete 228.522,38 96.641,17 

Školenia, semináre, kurzy, kultúrne a športové akcie 190.810,90 229.582,72 

Nájomné 252.828,31 329.380,20 

Ubytovanie, upratovanie, pranie, čistenie 72.664,64 67.037,89 

Propagácia a reklama, inzercia 514.397,26 440.661,47 

Ochrana majetku, strážna služba 317.922,97 252.528,65 

Ostatné (napr. správa majetku, sťahovanie, služby 

ústavnej pohotovosti) 940.989,71 1.010.869,05 

Spolu /518 5.416.980,31 5.337.178,65 

 

Prehľad o ostatných prevádzkových nákladoch: 

Názov položky 31.12.2019 31.12.2018 

Opravy min. rokov nevýznamného charakteru 6.423,98 39.678,79 

Odmeny a príspevky iným ako vlastným zamestnancom 

(poslancom, členom komisií a pod.) 441.100,60 456.931,19 

Členské príspevky (KOCR, SD Centrope) 621.861,00 764.584,80 

Iné 5.676,42 161.256,37 

Spolu /548 1.075.062,00 1.422.451,15 

 

Prehľad o ostatných finančných nákladoch: 

Názov položky 31.12.2019 31.12.2018 

Poistenie majetku 71.072,85 41.850,21 

Bankové poplatky 2.013,80 2.778,72 

Likvidácia obchodnej spoločnosti BRKS, a.s. 0,00 216.066,90 

Spolu/568 73.086,65 260.695,83 

 

Prehľad o nákladoch na transfery 

Názov položky 31.12.2019 31.12.2018 

Náklady na transfery pre OvZP /584 48.174.648,13 38.464.237,60 

Náklady na transfery pre ostatné subjekty verejnej 

správy /585 913.107,11 790.372,80 

Náklady na transfery pre subjekty mimo verejnej správy 

/586 29.535.772,06 25.080.338,01 

Spolu/58x 78.623.527,30 64.334.948,41 
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Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods. 6 

Názov položky Suma nákladov v € 

Overenie individuálnej účtovnej závierky 10.483,20 

Overenie konsolidovanej účtovnej závierky 4.492,80 

Iné uisťovacie služby 0,00 

Daňové poradenstvo 0,00 

Iné súvisiace služby poskytnuté účtovnej jednotke  

audítorom alebo audítorskou spoločnosťou 
600,00 

 

 

Čl. VI 

Informácie na podsúvahových účtoch 

 

 

Ďalšie informácie 

 

Informácie o významných položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, o odpísaných 

pohľadávkach, o záväzkoch z finančného prenájmu. 

 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch: 
Druh položky Opis položky Hodnota Účet 

Dlžníci v evidencii 

Povinnosť nájomcov technicky 

zhodnotiť prenajatý majetok 8.249.000,00 784 

Neobežný majetok OvZP 

DNM a DHM majetok v účtovnej 

evidencii OvZP BSK 

v obstarávacích cenách 249.294.678,77 771 

Druh položky Opis položky Hodnota Účet 

Prenajatý majetok Výpočtová technika - PC, 

elektromobil, pozemky 132.750,80 754 

Materiál v skladoch civilnej ochrany Materiál CO 3.233,34 753 

Drobný NM v používaní Licencie, softvér 6.543,35 752 

Drobný HM v používaní Kancelársky nábytok, prístroje, 

zariadenia v evidencii BSK 1.475.332,14 751 

Spolu  259.161.538,40 7xx 

 

Položky podsúvahového účtu 784 súvisí s povinnosťou nájomcu realizovať technické zhodnotenie 

prenajatej nehnuteľnosti vo vlastníctve BSK. 

 

Položky podsúvahového účtu 771 tvoria obstarávacie ceny DNM a DHM v účtovnej evidencii 

jednotlivých organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK  v analytickom členení podľa druhu majetku. 

 

Prenajatý majetok zahŕňa najmä: 

 Zmluvy o výpožičke č.1/2009 s MV a RR SR predstavuje motorové vozidlo pre účel plnenia úloh 

v rámci Operačného programu Bratislavský kraj v hodnote 14.742,61 eur.  

 Zmluvy o nájme nehnuteľnosti č. 2012/545/PRA s URBAR pozemkové spoločenstvo Devínska 

Nová Ves  a Zmluvy o nájme nehnuteľnosti č. 2012/580/PRA s Družstvom podielnikov Devín - 

pozemky pod Cyklomostom Slobody v hodnote 9.629,78 eur. 

 Zmluvy o nájme nehnuteľnosti č. 2013/193/PRA s MČ BA - Devínska Nová Ves, pozemok 

pod Cyklomostom v hodnote 15,80 eur. 

 Zmluvy o podnájme nehnuteľnosti (č. 2014/120/SaRP) od 1.3.2014 do 28.2.2023, pozemok 

pod cykloodpočívadlom Biely Kríž v hodnote 10.800,00 eur. 

 Nájomnej zmluvy č. 00680/2014-PNZ-P40186/14.00 medzi BSK a Slovenským pozemkovým 

fondom, prenájom rybníkov vo Veľkom Blahove v hodnote 93.410,61 eur. 
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 Zmluva o výpožičke č.2015/241 UPaGIS medzi BSK a Inkubátor Malacky, n.o. – PC 

so softvérom v celkovej výške 4.152,00 eur 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

 

Prehľad o iných aktívach a iných pasívach BSK je uvedený v tabuľke č.10 „Informácie o iných aktívach 

a iných pasívach“ (viď Tabuľková časť) 

 

a) Opis a hodnota iných aktív 

Údaje o budúcom práve BSK zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku: 

Názov 

poskytovateľa 

nenávratného 

finančného 

príspevku Číslo projektu Predmet zmluvy 

Skutočné 

výdavky v 

2019 

Hodnota 

prefinancovaných 

nákladov z vlastných 

prostriedkov BSK 

nerefundovaných  

poskytovateľom NFP 

k 31.12.2019 

     

Ministerstvo  

pôdohospodárstva a 

rozvoja vidieka SR 

OŠ 993 

Technická 

asistencia  

Zriadenie a činnosť 

Informačného bodu 

v Bratislave v rámci 

programu INTERREG SK-

HU 36.129,15 34.322,69 

Ministerstvo  

pôdohospodárstva a 

rozvoja vidieka SR 

OŠ 975 

SacraVeloDanube 

Bike&Boat 

Projekt SacraVelo – sieť 

cezhraničných 

cyklistických pútnických 

cyklotrás v Podunajsku. 76.626,95 38.730,13 

Ministerstvo  

pôdohospodárstva a 

rozvoja vidieka SR 

OŠ 976 Danube 

Bike&Boat 

Aktivity projektu Danube 

Bike&Boat: „Objavte Malý 

a Mošonský Dunaj v člne 

a na bicykli. 59.146,53 56.189,20 

Ministerstvo  

pôdohospodárstva a 

rozvoja vidieka SR 

OŠ 977 Kaštieľ 

a park v Modre  

Rekonštrukcia kaštieľa 

a parku v Modre 

a vytvorenie kultúrno-

kreatívneho centra. 299.415,26 284.444,50 

Ministerstvo  

pôdohospodárstva a 

rozvoja vidieka SR 

SO/RO OP 

Bratislavský kraj 

Aktivity projektu 

Technická pomoc - 

výdavky výkonu činností 

SO/RO pre Operačný 

program Bratislavský kraj 260.168,00 247.159,60 

Spolu   731.485,89 660.846,12 

 

Zoznam nehnuteľného majetku, ktorý BSK využíva ale nevlastní: 

 Divadlo ARÉNA - pozemky pod parkoviskom p. č. 5183/6 využíva Divadlo Aréna, ide o 

vlastníctvo HM SR Bratislavy – bez zmluvy (parkovisko). 

 Gymnázium Jána Papánka, Vazovova, BA - k pozemku pod budovou p.č. 7999/1 nie je 

evidovaný právny vzťah na LV - budova vo vlastníctve BSK. 

 Gymnázium, Pankúchova, BA - pozemky sú vo vlastníctve HM SR Bratislavy (LV 1748), 

budova vo vlastníctve BSK. 
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 Budova bývalého Gymnázia, Haanova 28 v BA – súpisné číslo 2697 situovanú na pozemku 

parcelné číslo 345.Pozemok je vo vlastníctve Hlavného mesta SR Bratislavy, právny vzťah 

evidovaný na LV 1748. 

 Gymnázium Alberta Einsteina v BA – budova - prístavok školy, školské ihrisko – pozemok 

pod prístavkom školy p. č. 5068/2 je vo vlastníctve HM SR Bratislava (LV 1748). 

 Úrad BSK - pozemky v k.ú Petržalka sú vo vlastníctve HM SR Bratislavy (LV 1748, LV 3952), 

budovy vo vlastníctve BSK. 

 Gymnázium, Malacky - nevysporiadané pozemky pod budovami a areálom školy – nie je 

evidovaný právny vzťah na LV; „E“p. č. 2711/6, 2714/5,- vlastník Weinwurm, p.č. 2718/2 – 

vlastník „E“parcely Boxing Club, pozemky pod budovami, p. č. 2710, 2713, 2717 sú evidované 

na LV č. 6156 – rodina Veruzábových, s ktorou sa mimosúdne jedná. Ostatné pozemky tvoriace 

areál škola nemá zverené : p.č.2715/,2712/8, sú rovnako vo vlastníctve rodiny Veruzábových, 

ihrisko, kt.škola využíva na p.č. 2718/6- Veruzáb, 2718/3- Boxing Club, 2718/1 nie je evidovaná, 

ale „E“ č.359/1 vlastní p. Cisár, p.č.357 Havlík a Adamec. 

 Športové gymnázium, Ostredkova v BA – pozemky pod školou 1214/1 – právny vzťah 

k pozemku reg.“C“nie je evidovaný na LV. Parcely „E“: č. 7-699/1,699/3,698/400,699/2, 7-697 

vlastní Hl.mesto SR, taktiež parc.č. 7-699/4 a 14, ktoré tvoria prístup.cestu a betónovu plochu na 

parkovanie. 

 ŠMND a gymnázium, Teplická v BA – pozemok pod školskou jedálňou p. č. 12137 je vo 

vlastníctve HM SR Bratislava a je evidovaný na LV 1. 

 Stredná priemyselná škola elektrotechnická, Hálova, BA – pozemok p. č. 3540 je 

vlastníctvom HM SR Bratislavy (LV 2159), budova je vo vlastníctve BSK. 

 Škola úžitkového výtvarníctva Jozefa Vydru, Dúbravská cesta 11, BA - pozemky p. č. 

2530/23, 24, 25 tvoriace areál školy sú vo vlastníctve SR – Správy účelových zariadení SAV (LV 

1500), budovy vo vlastníctve BSK. 

 Stredná odborná škola podnikania, Znievska 2-4, BA - pozemky p. č. 1934, 1948 sú 

vlastníctvom HM SR Bratislavy (LV 1748), budovy vo vlastníctve BSK. 

 Stredná zdravotnícka škola, Strečnianska 20, BA - pozemky p. č. 1982/2, 3, 4 sú vlastníctvom 

HM SR Bratislavy (LV 1748), budovy vo vlastníctve BSK.  

 Stredná odborná škola gastronómie a hotelových služieb (bývalá ZSŠ potravinárska), 

Farského 9, BA po zlúčení aj areál Harmincova 1 - pozemky p. č. 4608, 4609/5 (na Farského 

9) sú vlastníctvom HM SR Bratislavy (LV 1748), budovy vo vlastníctve BSK.  

 Obchodná akadémia, Dudova 4, BA - pozemok p. č.955 je vlastníctvom HM SR Bratislavy (LV 

1748), budovy vo vlastníctve BSK. 

 Pedagogická a sociálna akadémia, Bullova 2, BA - k pozemkom pod areálom školy nie je 

evidovaný právny vzťah na LV. Pozemok p. č. 2748/1 až 5 je evidovaný na LV 847 HM SR 

Bratislava. 

 SOŠ IT (býv. SOU pôšt a telekomunikácií), Hlinická 1, BA - pod budovami sú neusporiadané 

pozemky - nie je evidovaný právny vzťah v katastri nehnuteľností na parcelu. Parcely reg.“E“ sú 

vo vlastníctve HM SR Bratislava. 

 SOŠ technická (SOU strojárske), Vranovská 4, BA - areál školy tvorí časť nevysporiadaných 

pozemkov. Pozemok pod trafostanicou je evidovaný na LV 3162 – vlastník VI GROUP 

Matadorka, BA. 

 DSS pre deti a dospelých KAMPINO, Haanova 36-38, BA - pozemky p. č. 332 a 330 sú vo 

vlastníctve HM SR Bratislavy (LV 1748).  

 DSS a zariadenie pre seniorov Rača v BA – nevysporiadané pozemky pod budovami 

vo vlastníctve viacerých vlastníkov. Pozemky p. č. 422/1,15 2850/45,46,4751 sú evidované na 

LV 1248 vlastník HV SR, pozemky p. č. 422/14, 2850/52 sú evidované na LV 3638, vlastníkom 

je rodina Homolových. 

 Poliklinika Karlova Ves - budova polikliniky – pozemky sú nevysporiadané - p.č.669/3 je 

vlastníctvo p. Kováčovskej, p. Bohunskej, p. Vavroviča, evidované na LV 2198, p. č. 355 na 

Donnerovej nemá právny vzťah k parcele uvedený. 

 Polikliniky Fedinová, Strečnianska, Rovniankova, Záporožská, Šusteková, - právny vzťah 

k pozemkom je evidovaný na LV 1748 a 2644, vlastník HM SR Bratislavy 
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 DSS K.Matulaya, Lipského 13,   BA,-  pozemok pod budovu Ľ. Zúbka. p.č. 2772  vlastní HM 

SR Bratislavy ( LV 847). 

 Rekreačná chata v správe SOŠ Vlčie Hrdlo –pozemok je vo vlastníctve SR-v správe Lesy SR 

š.p. B.Bystrica, evidovaný na LV 1008. 

 SŚ Tokajícka – parcely pod budovami č.15634/4 a 2-právny vzťah ku pozemkom nie je zapísaný 

na LV. 

 SOŠ HS a obchodu na Pántoch -3282/44, zastavané plochy a nádvoria o výmere  244 m2, 

právny vzťah ku stavbe, ktorá stojí na tomto pozemku je evidovaný na LV 4239 – vlastník SR- 

Inštitút výskumu samospráv a medziregionálnych vzťahov. 

 SOŠ Myslenická, Pezinok - Pozemok parc.č.3510/63 (pod športovou halou)- právny vzťah 

k uvedenému pozemku nie je evidovaný na LV.  

 SOŠ vinársko-ovocinárska Modra - Pozemok pod budovami, parc. č. 698/3, 7, 9 zastavané 

plochy a nádvoria - právny vzťah ku pozemkom je evidovaný na LV 5407, vlastník Cirkevný 

zbor evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovenku, pozemok pod pálenicou p. č. 

5576/3 právny vzťah nie je evidovaný na LV. 

 SOŠ zahradnicka G.Čejku Malinovo - Pozemok pod internátom, parc.č. 2/7, zastavané plochy 

a nádvoria o výmere 2 373 m2- právny vzťah k parcele je  evidovaný na LV 1101. BSK je 

vlastníkom pozemku v podiele 2/3 a 1/3 je obec Malinovo. 

 SŠ Ivanka pri Dunaji- Pozemok,  zastavané plochy a nádvoria situované na par.č. 317/4 

o výmere 25 m2 – právny vzťah ku stavbe na parcele je evidovaný na LV 1589, vlastník Balog 

Vojtech. 

 Budova Krásnohorská – Petržalka – sup. číslo 3127, situovaná na pozemku parc.č.2796 

o výmere 2 281 m2.. Pozemok nie je vo vlastníctve BSK , je evidovaný na LV 3952 (vlastník : 

Petržalka Plus, s.r.o. Bratislava). 

 Bývalý vojenský areál Vajnory – Pozemky pod budovami,  parc.č. 6657/4, zastavané plochy 

a nádvoria- právny vzťah k parcele nie je evidovaný na LV, a par.č. 6657/5, zastavané plochy 

a nádvoria - právny vzťah ku pozemkom nie je založený na LV.  

 Chata Kučišdorfská dolina - Chata, súpis. číslo 595, situovaná na pozemku parcelné číslo 6966 

evidovaná na LV č. 5242. Pozemok nie je vo vlastníctve BSK . Právny vzťah  ku parcele je 

evidovaný na LV 4115 . LV vedie niekoľko sto vlastníkov na parcely. (vlastník : Urbárska lesná 

spoločnosť Pezinok – Cajla).  

 Budova na Jankolovej - súpisné číslo 1542 situovanú na pozemku parcelné číslo 797. Pozemok 

pod budovou, parc.č. 797 .Pozemok je vo vlastníctve Hlavného mesta SR Bratislavy, právny 

vzťah evidovaný na LV 1748. 

 Areál na Starej Vajnorskej - pozemok pod budovou, parc.č. 17063/10, zastavané plochy 

a nádvoria o výmere 660 m2  je evidovaný na LV 2356- vlastník Oberbank Leasing. 

 Areál Záhorská Bystrica -  Pozemok pod barákom, parc.č. 3253/18 -– právny vzťah k parcele 

na LV 7814, neexistuje záznam o vlastníkoch. 

 

Aktuálne majetkovo - právne súdne spory: 

Aktívne: 

 Žaloba o určenie vlastníckeho práva - Bratislavský samosprávny kraj c/a SR v zastúpení 

Slovenským pozemkovým fondom Okresný súd Pezinok / pozemky pri kaštieli vo Veľkom Bieli 

/ č. k. 9 C 85/2009. Okresný súd Pezinok dňa 10.7.2019 rozhodol, že žalobu zamieta, 

v neprospech BSK. Rozsudok nadobudol právoplatnosť dňa 1.8.2019. 

 Žalobca OA, Nevädzova, a BSK v 2. rade voči SR – MV SR a ŠZŠ v vyuč. jazykom slovenským 

a maďarským o určenie neplatnosti časti zmluvy o prevode správy nehnuteľného majetku štátu 

a o určenie vlastníckeho práva k nehnuteľnosti. Vo veci bolo dňa 10.5.2017 vytýčené prvé 

pojednávanie, pričom toto nebolo otvorené. Súd odročil pojednávanie na neurčito.  

 Bratislavský samosprávny kraj c/a Kentaurus Stupava o.z. o náhradu škody 2.000,00 eur, č.k. 10 

Cb/197/2016 vedené na OS Malacky. Dňa 9.10.2017 bol doručený platobný rozkaz vydaný 

v prospech BSK. Uznesením súd platobný rozkaz zrušil, nakoľko sa ho napriek vykonaným 

úkonom zo strany súdu nepodarilo doručiť žalovanému do vlastných rúk. Dňa 24.6.2019 bol zo 

strany súdu vydaný Rozsudok, ktorým súd vyhovel žalobe žalobcu a zaviazal žalovaného 



Bratislavský samosprávny kraj 

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2019 

 

 

  27 

 

v zmysle podanej žaloby. Rozsudok nadobudol právoplatnosť dňa 23.8.2019 a vykonateľnosť dňa 

27.8.2019. 

 Žaloba zo strany BSK proti Lepší svet, n.o. – konanie o zaplatenie 137.038,27 eur 

s príslušenstvom vedené pred OS BA V pod sp. zn.58Cb/31/2018. Platobný rozkaz bol 

uznesením súdu zo dňa 27.8.2018 zrušený a termín pojednávania nebol vytýčený. 

 Žaloba BSK proti P.Ágoston vo veci bezdôvodného obohatenia vo výške 4.594,25 eur 

s príslušenstvom. Podaná žaloba na súde, pojednávanie nebolo vytýčené. 

 

b) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí: 

 

Aktuálne majetkovo - právne súdne spory: 

Pasívne: 

 Regina Viková c/a SR – Mestská časť BA Staré mesto a spol.- BSK o určenie vlastníckeho práva 

k nehnuteľnosti – pozemok č. k. 10C/52/1996. BSK uplatnil námietku nedostatku pasívnej 

legitimácie, tzn. že BSK nemá byť žalovaný. 

 Cirkevný zbor c/a KÚ v BA o určenie vlastníctva a vydanie veci OS BA i. č. k. 9C/525/1995 

/Konzervatórium/ - spor o pozemok a budovu. KS BA zrušil rozhodnutie OS BA I. a vrátil vec 

na  nové konanie v prospech navrhovateľa. Ďalšie pojednávanie bolo nariadené na 30.1.2020. 

Zámerom BSK je zamietnutie žaloby. 

 L.R.Aldor a spol. c/a BSK v spore OS BA I. č. k. 11C 21/2000 o neplatnosť 

rozhodnutia/Konzervatórium, Konventná/ - spor o pozemok a budovu, návrh o určenie 

vlastníckeho práva. V konaní sú značné prieťahy. Pojednávanie odročené na neurčito. 

 Navrhovatelia: R. Červinka, B. Kreutzerová a J. Chovančíková voči OÚ BA, pozemkový a lesný 

odbor za účasti BSK v 6. rade o preskúmanie zákonnosti rozhodnutia odporcu. Pozemky, ktoré sú 

predmetom sporu, nie sú vo vlastníctve BSK – námietka pasívnej legitimácie, tzn. že BSK nemá 

byť žalovaný. KS zrušil napadnuté rozhodnutie a vec vrátil na ďalšie konanie. Nebol zaslaný 

žiaden úkon súdu ani sporových strán. 

 Navrhovateľ  Ing. František Veruzáb  proti BSK o zaplatenie bezdôvodného obohatenia 

121 921,54 eur s prísl.,  č.k. 12C/150/2016. Návrh bol podaný na súde dňa  22.12.2016. Súd vo 

veci nekonal. Žalobný návrh bol žalobcom vzatý späť. Potvrdené OS BA II dňa 17.5.2018. 

Konanie bolo zastavené a voči BSK ukončené. 

 Lepší svet n.o. c/a BSK súdne konanie OS BA II. sp.zn. 9C/65/2017 o zaplatenie 212.738,30 eur 

titulom údajného nároku žalobcu na finančný príspevok na poskytovanie sociálnych služieb. BSK 

navrhuje zamietnutie žaloby. 

 Peter Krištúfek a spol. c/a BSK súdne konanie OS BA II. sp.zn. 58C/7/2017 o náhradu 

za obmedzenie vlastníckeho práva (titul zákonného vecného bremena). BSK navrhuje zamietnutie 

žaloby. Prebiehajú mimosúdne rokovania oboch strán s cieľom dohnúť sa na odkúpení pozemkov 

užívaných BSK. Konanie bolo zastavené na základe mimosúdnej dohody. 

 Lívia Hruškovičová c/a BSK a ŠMND, žaloba o ochrane osobnosti, v ktorej sa žalobkyňa domáha 

ospravedlnenia a zaplatenia 16.000,00 eur ako náhradu nemajetkovej ujmy za nezákonné 

vyradenie zo štúdia. Zo strany BSK sa predpokladá úspešnosť pre BSK ako nie vecne 

legitimovaného. 

 

c) Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou 

 

Prehľad o nehnuteľných kultúrnych pamiatkach v majetku BSK je uvedený v tabuľke č.11 (viď 

Tabuľková časť) 
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Zoznam NKP v majetku účtovnej jednotky BSK: 

 

Nehnuteľná kultúrna pamiatka Inventárne číslo Hodnota 

park v Malinove, NKP č. 452 9/093/00188 až 00191 7.029.014,40 

 

Zoznam organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, ktoré majú NKP v správe a evidujú ich na triede 

0 vo svojom účtovníctve: 

 Bratislavské bábkové divadlo, NKP č.271/1 – budova divadla 

 DSS Stupava, NKP č.540/2 a 540/1 – kaštieľ a park 

 Konzervatórium, Tolstého, NKP č.453, 469 a 533 – budova školy a internátu 

 Gymnázium, Grösslingova, NKP č.261 – budova školy 

 SPŠ strojnícka, Fajnorovo nábrežie, NKP č.572 – budova školy 

 SPŠ elektrotechnická, Zochova, NKP č.483 – budova školy 

 Divadlo Aréna, NKP č. 652/1 a 652/2 – vodná veža a budova divadla 

 Malokarpatské múzeum Pezinok, NKP č.452/1, 520, 543 a 2275 – kaštieľ v Malinove, 

meštiansky dom, Múzeum F. Kostku - dom s dielňou a  budova synagógy v Senci 

 Malokarpatské osvetové stredisko Modra, NKP č.487/1 a 487/2 – kaštieľ a park 

 Jazyková škola, Palisády, NKP č.608 – budova školy 

 ZŠ a Gymnázium s vyuč. jazykom maďarským, Dunajská 13 BA, NKP č. 717 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách 

a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

 

 

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb 

 

Spoločnosti, v ktorých má BSK finančný podiel Podiel v % 

Regionálne cesty Bratislava, a.s. 68 

Bratislavská integrovaná doprava, a.s. 65 

 

BSK uskutočnil v roku 2019 nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami: 

 

Transfery s rozpočtovými a príspevkovými organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti (OvZP): 

 

Bežné transfery poskytnuté OvZP BSK: 

Transakcie s OvZP Hodnota za rok 2019 Poznámka 

Rozpočtové organizácie 35.093.353,30 Poskytnutý bežný transfer 

Príspevkové organizácie 9.829.908,90 Poskytnutý bežný transfer 

Spolu 44.923.262,20  

 

Podrobný rozpis bežných transferov poskytnutých rozpočtovým organizáciám (RO): 
IČO Názov organizácie Bežný transfer 

00160229 Gymnázium Malacky    241 711,47  

00160326 Gymnázium Antona Bernoláka     271 957,23  

00162311 SOŠ vinársko - ovocinárska Modra    694 196,86  
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IČO Názov organizácie Bežný transfer 

00162787 SOŠ pedagogická, Sokolská 6, Modra    88 486,28  

00351822 SOŠ podnikania a služieb, Myslenická 1, Pezinok    281 754,23  

00364193 DSS a zariadenie pre seniorov Kaštieľ   2 536 280,31  

00603279 Zariadenie sociálnych služieb ROSA   2 358 450,20  

00603287 GAUDEAMUS - zariadenie komunitnej rehabilitácie   2 047 617,58  

00604879 DSS prof. K.Matulaya pre deti a dospelých   1 854 689,00  

00604950 DSS pre deti a dospelých, Javorinská    807 298,90  

00604968 DSS pre deti a dospelých Sibírka   1 058 903,11  

00605760 Gymnázium Alberta Einsteina     156 386,01  

00605786 Gymnázium L. Novomeského    229 080,13  

00605808 Konzervatórium v Bratislave    209 114,43  

00607291 Školský internát, Trnavská 2   1 092 011,30  

00607304 Stredná zdravotnícka škola, Záhradnícka 44    119 150,80  

00641413 DSS pre deti a dospelých KAMPINO   1 029 268,79  

00654787 DSS pre dospelých, Báhoň   2 019 505,59  

00654795 DSS a zariadenie podporovaného bývania MEREMA   1 127 708,48  

00893161 SOŠ elektrotechnická, Rybničná 59, BA    521 723,33  

17050197 Gymnázium K.Štúra Modra    87 352,90  

17050201 Gymnázium Pezinok    131 733,49  

17050332 SOŠ technická, Vranovská 4, BA   1 142 576,00  

17319161 SPŠ elektrotechnická, K.Adlera 5 BA    134 066,39  

17327652 Obchodná akadémia, Nevädzova 3    152 847,23  

17327661 SPŠ elektrotechnická, Hálova 16    250 273,19  

17327717 SOŠ podnikania    222 769,10  

17337020 Stredná športová škola    300 153,37  

17337046 Gymnázium Jána Papánka    237 662,14  

17337062 Gymnázium Ivana Horvátha    106 610,76  

17337071 Gymnázium, Hubeného    186 962,68  

17337089 ZŠ a Gymnázium s vyučovacím jazykom maďarským    367 077,79  

17337101 Gymnázium Grosslingová    258 715,95  

30775302 Tanečné konzervatórium Evy Jaczovej    246 885,78  

30775311 SPŠ dopravná, Kvačalova BA    141 756,16  

30775329 Škola umeleckého priemyslu Josefa Vydru    160 709,70  

30775353 SPŠ elektrotechnická, Zochova BA    162 248,87  

30775361 SOŠ pedagogická, Bullova 2, Bratislava    155 846,71  

30775396 SPŠ strojnícka, Fajnorovo nábr. BA    108 957,23  

30775400 SOŠ masmediálnych a informačných štúdií, 

Kadnárova 7 

   90 445,20  

30775418 Obchodná akadémia, Račianska 107    76 404,03  

30775434 Obchodná akadémia, Dudova    163 514,37  

30778956 Gymnázium Pankúchova    341 237,97  

30797799 Spojená škola s vyučovacím jazykom maďarským    32 986,23  

30798281 DSS Plavecké Podhradie    954 894,49  

30804191 DSS a zariadenie pre seniorov Rača   2 804 261,77  
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IČO Názov organizácie Bežný transfer 

30843251 DSS pre deti a dospelých INTEGRA   1 030 756,74  

31750761 DSS Rozsutec    635 550,56  

31770398 DSS a zariadenie pre seniorov, Hrnčiarska   1 562 133,83  

31787088 Škola pre mimoriadne nadané deti a gymnázium    597 071,12  

31793185 Stredná zdravotnícka škola, Strečnianska 20    112 703,99  

31797920 SOŠ dopravná, Kvačalova 20, BA    201 546,02  

31817483 SOŠ záhradnícka Gustáva Čejku    182 211,96  

31874452 Obchodná akadémia Pezinok    81 113,76  

42128919 Spojená škola, Ivánka pri Dunaji   2 245 827,71  

42253888 SPŠ stavebná a geodetická, Drieňová BA    219 266,98  

42253900 SOŠ chemická, Vlčie hrdlo 50, Bratislava    293 300,08  

52585212 Spojená škola, Malinovo    167 627,02  

 SPOLU 35 093 353,30 

 

Podrobný rozpis bežných transferov poskytnutých príspevkovým organizáciám (PO): 
IČO Názov organizácie Bežný transfer 

00164879 Bratislavské bábkové divadlo    862 076,06  

00180289 Malokarpatské osvetové stredisko v Modre    378 097,48  

00350095 Malokarpatské múzeum v Pezinku    420 214,00  

00513032 Malokarpatská knižnica v Pezinku    366 642,05  

00678350 Divadlo ASTORKA Korzo ´90   1 026 719,40  

00893463 SOŠ obchodu a služieb Samuela Jurkoviča, Sklenárova     242 514,92  

00893471 SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na Pántoch 9, BA    471 281,55  

00893862 Divadlo LUDUS    469 156,00  

00894915 SOŠ polygrafická,    523 944,51  

17053871 SOŠ kaderníctva a vizážistiky, Svätoplukova 2, BA    281 179,26  

17054281 SOŠ gastronómie a hotelových služieb, Farského 9, BA    271 277,19  

17055415 SOŠ informačných technológií, Hlinícka 1, BA    246 066,62  

17314895 SOŠ beauty služieb, Račianska 105, BA    120 116,86  

17314909 Škola umeleckého priemyslu, Sklenárova 7, BA    272 265,77  

17319145 Jazyková škola, Palisády 38   1 556 109,74  

17336236 Poliklinika Karlova Ves    5 711,58  

30777810 Divadlo ARÉNA   1 047 320,00  

30866499 Spojená škola, Tokajícka 24, BA    73 066,82  

31780466 Hotelová akadémia, Mikovíniho 1, BA    229 824,15  

31787142 Jazyková škola pri Gymnáziu J. Papánka    22 581,26  

36064386 SOŠ automobilová a podnikania, Kysucká 14, Senec    268 036,37  

42128790 SOŠ technológií a remesiel, Ivanská cesta 21, BA    675 707,31  

 SPOLU 9 829 908,90 

 

Kapitálové transfery zúčtované s OvZP BSK: 

Transakcie s OvZP Hodnota za rok 2019 Poznámka 

Rozpočtové organizácie 2.509.600,48 Zúčtovaný kapitálový transfer 

Príspevkové organizácie 741.785,45 Zúčtovaný kapitálový transfer 

Spolu 3.251.385,93  
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Podrobný rozpis kapitálových transferov RO: 

IČO Názov organizácie Kapitálový transfer 

00160229 Gymnázium Malacky    15 069,37  

00160326 Gymnázium Antona Bernoláka     36 363,25  

00162311 SOŠ vinársko - ovocinárska Modra    73 008,79  

00162787 SOŠ pedagogická, Sokolská 6, Modra    7 211,54  

00351822 SOŠ podnikania a služieb, Myslenická 1, Pezinok    72 563,52  

00364193 DSS a zariadenie pre seniorov Kaštieľ    31 656,77  

00603279 Zariadenie sociálnych služieb ROSA    162 141,57  

00603287 GAUDEAMUS - zariadenie komunitnej rehabilitácie    89 742,56  

00604879 DSS prof. K.Matulaya pre deti a dospelých    15 322,48  

00604950 DSS pre deti a dospelých, Javorinská    7 164,24  

00604968 DSS pre deti a dospelých Sibírka    28 178,25  

00605760 Gymnázium Alberta Einsteina     2 908,74  

00605786 Gymnázium L. Novomeského    10 459,68  

00605808 Konzervatórium v Bratislave    272 770,92  

00607291 Školský internát, Trnavská 2    41 139,11  

00607304 Stredná zdravotnícka škola, Záhradnícka 44    1 428,87  

00641413 DSS pre deti a dospelých KAMPINO    16 234,80  

00654787 DSS pre dospelých, Báhoň    49 395,68  

00654795 DSS a zariadenie podporovaného bývania MEREMA    31 700,48  

00893161 SOŠ elektrotechnická, Rybničná 59, BA    51 534,04  

17050197 Gymnázium K.Štúra Modra    15 921,57  

17050201 Gymnázium Pezinok    17 587,34  

17050332 SOŠ technická, Vranovská 4, BA    27 720,41  

17319161 SPŠ elektrotechnická, K.Adlera 5 BA    12 208,30  

17327652 Obchodná akadémia, Nevädzova 3    2 508,84  

17327661 SPŠ elektrotechnická, Hálova 16    69 839,18  

17327717 SOŠ podnikania    1 695,64  

17337020 Stredná športová škola    20 174,34  

17337046 Gymnázium Jána Papánka    34 384,19  

17337062 Gymnázium Ivana Horvátha    12 500,48  

17337071 Gymnázium, Hubeného    24 191,77  

17337089 ZŠ a Gymnázium s vyučovacím jazykom maďarským    3 838,28  

17337101 Gymnázium Grosslingová    461 792,63  

30775302 Tanečné konzervatórium Evy Jaczovej    65 301,38  

30775311 SPŠ dopravná, Kvačalova BA    35 693,89  

30775329 Škola umeleckého priemyslu Josefa Vydru    21 025,68  

30775353 SPŠ elektrotechnická, Zochova BA    5 124,88  

30775361 SOŠ pedagogická, Bullova 2, Bratislava    25 286,88  

30775396 SPŠ strojnícka, Fajnorovo nábr. BA    6 698,96  

30775400 SOŠ masmediálnych a informačných štúdií, Kadnárova 

7 

   11 864,87  

30775418 Obchodná akadémia, Račianska 107    43 202,36  

30775434 Obchodná akadémia, Dudova    29 154,48  
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IČO Názov organizácie Kapitálový transfer 

30778956 Gymnázium Pankúchova    4 570,56  

30797799 Spojená škola s vyučovacím jazykom maďarským     612,06  

30798281 DSS Plavecké Podhradie    80 346,95  

30804191 DSS a zariadenie pre seniorov Rača    180 088,36  

30843251 DSS pre deti a dospelých INTEGRA    27 221,32  

31750761 DSS Rozsutec    10 241,28  

31770398 DSS a zariadenie pre seniorov, Hrnčiarska    42 067,38  

31787088 Škola pre mimoriadne nadané deti a gymnázium    20 548,09  

31793185 Stredná zdravotnícka škola, Strečnianska 20    36 002,64  

31797920 SOŠ dopravná, Kvačalova 20, BA    7 082,04  

31817483 SOŠ záhradnícka Gustáva Čejku    20 859,38  

31874452 Obchodná akadémia Pezinok    1 263,60  

42128919 Spojená škola, Ivánka pri Dunaji    66 177,17  

42253888 SPŠ stavebná a geodetická, Drieňová BA    35 808,92  

42253900 SOŠ chemická, Vlčie hrdlo 50, Bratislava    2 220,72  

52585212 Spojená škola, Malinovo    10 779,00  

 SPOLU 2 509 600,48 

 

Podrobný rozpis kapitálových transferov PO: 

IČO Názov organizácie Kapitálový transfer 

00164879 Bratislavské bábkové divadlo    25 333,32  

00180289 Malokarpatské osvetové stredisko v Modre    21 350,92  

00350095 Malokarpatské múzeum v Pezinku    25 898,08  

00513032 Malokarpatská knižnica v Pezinku    6 397,92  

00678350 Divadlo ASTORKA Korzo ´90    9 231,28  

00893463 SOŠ obchodu a služieb Samuela Jurkoviča, Skenárova     8 956,60  

00893471 SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na Pántoch 9, BA    107 118,72  

00893862 Divadlo LUDUS     0,00  

00894915 SOŠ polygrafická,    73 639,14  

17053871 SOŠ kaderníctva a vizážistiky, Svätoplukova 2, BA    20 914,99  

17054281 SOŠ gastronómie a hotelových služieb, Farského 9, BA    81 100,95  

17055415 SOŠ informačných technológií, Hlinícka 1, BA    53 970,27  

17314895 SOŠ beauty služieb, Račianska 105, BA    13 633,32  

17314909 Škola umeleckého priemyslu, Sklenárova 7, BA    23 768,83  

17319145 Jazyková škola, Palisády 38    5 379,90  

17336236 Poliklinika Karlova Ves    94 340,04  

30777810 Divadlo ARÉNA    40 368,48  

30866499 Spojená škola, Tokajícka 24, BA    25 571,67  

31780466 Hotelová akadémia, Mikovíniho 1, BA    20 166,32  

31787142 Jazyková škola pri Gymnáziu J. Papánka     0,00  

36064386 SOŠ automobilová a podnikania, Kysucká 14, Senec    37 302,36  

42128790 SOŠ technológií a remesiel, Ivanská cesta 21, BA    47 342,34  

 SPOLU 741 785,45 
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BSK uskutočnil v priebehu účtovného obdobia nasledovné transakcie s obchodnými spoločnosťami: 

Transakcie s dcérskymi podnikmi Rok 2019 Poznámka 

Regionálne cesty Bratislava, a.s.   

- dodávateľské bežné faktúry 5.049.653,07 
Za výkon správy majetku, údržbu ciest II. a III. 

triedy; prenájom nehn.majetku a iné služby 

- dodávateľské investičné faktúry 4.745.967,25 Za rekonštrukciu ciest II. a III. triedy a mostov  

- odberateľské refundačné faktúry 3.848,89 
Refundácia PZP a havarijného poistného za 

motorové vozidlá a zverený majetok 

- odberateľské faktúry 206.034,72 Za nájomné nebytových priestorov 

Bratislavská integrovaná doprava, a.s.   

- dodávateľské bežné faktúry 827.461,58 
Služby v rámci projektu Bratislavskej integrovanej 

dopravy na základe mandátnej zmluvy. 

- dodávateľské faktúry 886,75 Refundácia nákladov za poskytnutie zľavy. 

- prijaté preddavky 12.426,96 Prijaté platby v súvislosti s nájomnou zmluvou 

 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 

 

 

1. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 

 

Informácie o rozpočte sa nachádzajú v tabuľke č. 12 až 14 (viď Tabuľková príloha). 

 

Rozpočet Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2019 bol schválený uznesením č. 101/2018 

na riadnom zasadnutí Zastupiteľstva BSK dňa 14. decembra 2018. Rozpočet BSK bol v súlade s § 10 

ods. 3 a ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov schválený ako vyrovnaný, v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet 

a finančné operácie. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.  

 

V priebehu roka 2019 bol rozpočet upravený zmenami, ktoré schválilo Zastupiteľstvo BSK 

a rozpočtovými opatreniami, na ktoré bol predseda samosprávneho kraja v zmysle schválených uznesení 

poverený právomocou vykonať zmeny rozpočtu BSK, a to v súlade s:  

 uznesením Zastupiteľstva BSK č. 101/2018 zo dňa 14.12.2018, ktorým Zastupiteľstvo BSK 

schválilo rozpočet BSK na roky 2019 – 2021,  

 uznesením Zastupiteľstva BSK č. 154/2019 zo dňa 14.6.2019, v rámci ktorého Zastupiteľstvo 

BSK schválilo zmenu rozpočtu BSK na rok 2019,  

 uznesením Zastupiteľstva BSK č. 190/2018 zo dňa 8.11.2019, v rámci ktorého Zastupiteľstvo 

BSK schválilo zmenu rozpočtu BSK na rok 2019. 

 

Predseda BSK bol na základe Uznesenia č. 101/2018 zo dňa 14.12.2018 a v zmysle § 11 ods. 2. písm. d) 

zákona č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov 

splnomocnený: 

 upresňovať v priebehu roka rozpočet na rok 2019 v rámci hlavnej kategórie ekonomickej 

klasifikácie a v rámci programu medzi podprogramami a prvkami, 

 

 rozpočet na rok 2019 Podprogramu 1.3.: Územné plánovanie, GIS, ŽP, stratégia a riadenie 

projektov, Podprogramu 3.3.: Majetok - investície, údržba, 8.9.: Ostatné výdavky na školstvo, 

Podprogramu 10.1: Manažment kultúry, kultúrne podujatia a ich marketing, Podprogramu 11.3.: 

Poradenstvo a manažment sociálnej infraštruktúry a Programu 13.: Administratíva presúvať v 

priebehu rozpočtového roka podľa potreby na ostatné programy, podprogramy a prvky, a to do 

výšky 5% rozpočtu príslušného programu alebo podprogramu, 
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 v súlade s § 10 a § 14 ods. 2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

robiť v priebehu rozpočtového roka presuny rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného 

rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky, t. j. robiť presuny medzi 

bežnými a kapitálovými výdavkami v rámci Podprogramu 1.3: Stratégia a riadenie projektov, v 

rámci Podprogramu 3.3.: Majetok – investície, údržba, v rámci Programu 6.: Komunikácie, v 

rámci Prvku 8.9.2: Ostatné výdavky na originálne kompetencie, v rámci Programu 9.: Šport, v 

rámci Podprogramu 10.1: Manažment kultúry, kultúrne podujatia a ich marketing a v rámci 

Programu 11 – Sociálne zabezpečenie a v rámci Programu 14 – Podpora verejného života v 

regióne podľa potreby tak, aby bolo zabezpečené, že bežný rozpočet bude vyrovnaný alebo 

prebytkový. 

 

2. Výška dlhu 

 

Informácie o výške dlhu BSK sa nachádzajú v tabuľke č.15 „Výška dlhu obce alebo vyššieho územného 

celku“ (viď Tabuľková časť) 

 

K 31.12.2018 predstavovalo zadlženie BSK v zmysle uvedenej legislatívnej normy celkom 34,35%, čo 

v absolútnom vyjadrení predstavuje sumu 50.204.976,81 eur. V roku 2018 prijal BSK dva úvery 

z otvoreného úverového rámca v Európskej investičnej banke v celkovej výške 9.000.000,00 eur, ktoré 

boli určené na financovanie kapitálových výdavkov BSK, najmä na rekonštrukciu škôl a školských 

zariadení v správe BSK 

 

K 31.12.2019 predstavovalo zadlženie BSK v zmysle uvedenej legislatívnej normy celkom 36,37%, čo 

v absolútnom vyjadrení predstavuje sumu 53 580 813,35 eur. V roku 2019 prijal BSK jeden úver 

z otvoreného úverového rámca v Európskej investičnej banke v celkovej výške 7.000.000,00 eur, ktoré 

boli určené na financovanie kapitálových výdavkov BSK, najmä na rekonštrukciu škôl a školských 

zariadení v správe BSK. 

 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 

 

 

1. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do 

dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavírus). V prvých 

mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Pretože sa 

situácia stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady 

potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. Manažment bude pokračovať 

v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek 

negatívnych účinkov na účtovnú jednotku a jej zamestnancov. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty 

zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2020. 

 

Po 31.12.2019 nenastali  žiadne ďalšie udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie 

skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva. 

 
 

 


